
Ökumenisch Radpilgern vom letzten Katholikentagsort 

Regensburg zum 100. Katholikentag 2016 nach Leipzig: 

21.-26.5.2016 
*am 11.4. in Badbrambach, Greiz und Zwenkau auf 33 TN reduziert 

Gemeinsam pilgern  wir vom Ort des letzten Katholikentages, Regensburg, zur Eröffnung des 

100. Katholikentages 2016 in Leipzig.  

Dabei werden uns die Kirchen am Rande des Weges helfen, gemeinsam zu beten. Wir streben 

3-4 Andachten pro Tag an. Fahrtgeschwindigkeit 18-20km/h. Uns begleitet ein Bus.  

1. Sa. 21.5. 7.00 Radverladung, 7.15 Abfahrt mit Bus.8.00 Regensburg Andacht mit 

Reisesegen in Hauskapelle Dreifaltigkeits-Pfarrei (Steinweg 28a,93059 

Regensburg,094184151 durch Radpilgerpriester Nikolaus Grüner, Bus könnte am 

Busparkplatz an der Frankenstraße/Bäckergasse parken – das ist nur über die Ampel und 200 m zu 

Steinweg 28a), (Führung Petra und Max) Fahrt über Regendorf, Rappenbügl  (23 km 130 

Hm) , 10.00 Andacht (Margit und Markus) und Entzünden Wallfahrtskerze, entlang 

Radweg B15 nach Dachelhofen und Radweg entlang Westufer Naab durch Schwandorf 

durch, Naabradweg nach Schwarzenfeld (insg. 48 km, insg. 170 Hm), 12.00 Andacht 

(Heribert) in Dionys-Kirche in Schloßstr. (ok.),  Mittagessen in Schloßstr. 9 bei Gaby 

(gleich danaben), (Führung Hermann und Moni) Naabradweg  über Nabburg, Pfreimd, 

Weiden (17.00 Andacht (Thomas), St. Michael-Kirche, Pfarrplatz 6,  0961 470 15 77,  

pfarramt.stmichael.weiden@elkb.de, bis 1900 Simultankirche, ok., Bus fährt gleich zum 

Hotel)  (40 km, insg. 89 km, 290 Hm), Stadtführung: 18.00-19.15, Essen im Hotel 

(eigene Karte (kein Menu)) 

Ü: Hotel Ihr Hotel Gasthof Post (Markus Linsmeier), Bahnhofstraße 23, 92637 Weiden, 0049 (0) 

961 470 3990,  info@hotelpostweiden.de, www.hotelpostweiden.de (12 DZ 80, 5 DZ zu 119, EZ 

55, Fahrer frei, ÜF, Garage für Räder) 

 

 

2. So. 22.5. Weiden 7.45 Abfahrt (Führung Markus und Margit), Altenstadt (7 km, alte 

Kirche Maria Himmelfahrt, Pfarrplatz 14, 8.30 Besuch Sonntagsgottesdienst, Pfarramt 

mailto:pfarramt.stmichael.weiden@elkb.de
mailto:info@hotelpostweiden.de
http://www.hotelpostweiden.de/


Julius-Meister-Weg 7, 09602 5151,ok), 9.30 ab, Windischeschenbach (11,5 km und 100 

Hm), via Mühlbergweg über Wiesau, Mitterteich nach Waldsassen (Kapellenplatz) (33 

km, insg. 52 km und 450 Hm) 12.30 Mittagspause (viele Cafes und Gastronomische 

Betriebe im Umfeld der Basilica, 13.15 Führung Bibliothek (2€ Eintritt, ok),  Basilika (in 

Gerüst) kurze Erklärung), 14.00 Andacht (Franz und Bärbl,ok).  14.15 Abfahrt (Führung 

Sepp W u. Brigitte), auf Straße 5 km zur Grenze, Cheb (6 km Kaffeetrinken,  15.30 kleine 

Stadtführung Historische Altstadt  mit Kaiserburg von aussen und Klöster,  35.000 E., 

infocentrum@mestocheb.cz, 1250 K (ok)), 17.00 Abfahrt  auf Straße zunächst aufwärts 

nach Franzensbad (6 km, Kuranlage,  17.45 Andacht (Heribert), Kirche Heiligkreuz, kath. 

Ruská 107/5, 351 01 Františkovy Lázně, Církev Římskokatolická Biskupství Plzeňské, 

Telefon:+420 354 542 481; Ruská ulice, č. 5, farnost.frl@seznam.cz, P. Jan Nepomuk 

JANEČEK, O.Cr.,ok), 18.15 Abfahrt aufwärts, Vojtanov, Grenze nach Deutschland, 

abwärts nach Bad Brambach (13 km, 30 km seit Waldsassen),19.00 Ankunft, 

Einchecken und dann Abendessen,  (82 km und 440 +x Hm) 

Ü:Hotel-Pension Parkhotel, Oberreuther Straße 3 A,  08648 Bad Brambach,  Telefon:  

037438/2160,  info@parkhotel-badbrambach.de,  http://www.parkhotel-badbrambach.de 

Halbpension: DZ 47,50 €/Person, EZ: 49,50 €/Person (max. 6 DZ u 2 EZ) (Bus kann parken).  

Landhotel Jungbrunnen, Sprudelweg 8,  08648 Bad Brambach, 037438/21097,    

info@landhotel-jungbrunnen.de, http://www.landhotel-jungbrunnen.de/ (6 DZ ÜF 35€/P), 

Essen im Hotel (Bus kann nicht hinfahren; Gepäck hochziehen 

Hotel "Santé Royale"; Resort Vogtland GmbH, Badstraße 45, 08648 Bad Brambach,  +49 (0) 37438 - 210-0,  

info.badbrambach@sante-royale.de; http://www.sante-royale.de/kontakt_bad_brambach.cfm, auch HP 

möglich (5 DZ (133 €) und 1 EZ (91€); Bus kann hinfahren (Wenden?) 

 

 
3. Mo. 23.5. Bad Brambach (8.00 Andacht in Michaeliskirche, ok (Margit u Markus);Pfarrer 

Herr Dieter Zimmer;  Kirchplatz 2;  08648 Bad Brambach; 03 74 38/ 21 97 – 10/ 11  

kg.bad_brambach_schoenberg@evlks.de, Abfahrt 8.30 (Führung Franz und Bärbl) nach 

Oelsnitz im Vogtland (28 km, 111Hm) (Oelsnitzer St.-Karl-Borromäus-Kirche (ok), Alte 

Reichenbacher Str. 3, Pfarrer Heinz-Claus Bahmann, pfarramt@herz-jesu-plauen.de, 10.15 

Andacht ,Ulli); Schloss Voigtsberg), nun folgen wir dem Elsterradweg, Talsperre Pirk 

javascript:void(0)
mailto:infocentrum@mestocheb.cz
mailto:info@parkhotel-badbrambach.de
http://www.parkhotel-badbrambach.de/
mailto:info@landhotel-jungbrunnen.de
http://www.landhotel-jungbrunnen.de/
http://www.sante-royale.de/kontakt_bad_brambach.cfm
mailto:kg.bad_brambach_schoenberg@evlks.de


rechter Hand, Weischlitz, Kürbitz nach Plauen (20 km, 190 Hm) (auf der 92ab Talsperre 

oder 173 (nach Talsperre bei Rosenthal) wären es 10/6 km weniger); Mittagspause, 

12.45-13.30 Stadtführung (0 37 41 / 2 91 - 10 27, 'touristinfo@plauen.de', 2,20€ pro P.), 

(Führung Frauenpower) hügelig nach Elsterberg (16,5 km, 15.15 Andacht (Thomas) in 

Laurentiuskirche (vorab ok,warten auf Zühl) , Pfr.  Lothar  Zühl, 07985 Elsterberg, Markt 

19, 036621 20385, kg.elsterberg@evlks.de), Greiz (6 km,mit den drei Schlössern) (72-87 

km und 540 Hm) (Einchecken, wer noch Lust hat, ca. 15 km vorausfahren der Elster in 

groben Zügen folgend, Neumühle (7),  etwas rechts Elster verlassen nach Waltersdorf 

(3,5) am Hügel, Radverladen und zurück), Stadtführung 18.00-19.00 (0 36 61 / 64 83 74, 

Holger Wittig, 07973 Greiz, Waldstraße 4) 

Ü:  Schlossberghotel Greiz , 3-Sterne-Hotel, Marienstraße 1, 07973 Greiz, 03661  

622123, http://www.schlossberghotel-greiz.de/; info@schlossberghotel-greiz.de (DZ 78 € ÜF, EZ 

50€, (16 DZ, 5EZ,1EZ), Catering für Büfett für 19,5€/P) 

 
4. Di. 24.5. Greiz (8.00 Andacht (Heribert) in Herz-Jesu-Kirche (k., ok); Pfr. Christoph 

Behrens,  Carolinenstraße 28, pfarrer@kath-kirche-greiz.de, Bus mit Rädern nach Waltersdorf, (Führung 

Hans und Thomas) Berga/Elster (6,5 km), Wünschendorf (8,8 km; insg. 15 km und 331 

Hm),  Elster weiter nach Gera (12 km und 30 Hm, insg. 27km, 95.000E.), Andacht in der 

St. Marienkirche (Mohrenplatz, kontakt@marienkirche-gera.de, Pfarrer Dr. Frank Hiddemann, 

0365 / 800 76 91), 10.15-11.30 Stadtführung (30 Min im Viertel der Marienkirche, dann fährt 

uns unser Bus zum Stadtzentrum; dort 2. Teil der Führung: Rathausturm,  

Johanniskirche oder Elisabethkirche (kath), 'tourismus@gera.de', 4,5€ pro Pers. plus 

1,50€ Eintritt Rathausturm (noch zu klären)),  Mittagspause, 13.00 Abfahrt (Führung 

Georg, Ludwig u.a.), nun entweder der Elster entlang (linker Bogen, 7 km länger) nach 

Zeitz  (über Bad Köstritz (6,5 km) mit Besuch des Brauereibesucherzentrums (15.00-

17.00 offen) , Crossen (6 km), Wetterzeube (5 km), Zeitz (12 km, insg. 58 km u. 530 Hm) 

oder direkt nach Zeitz (26, insg. 51 km und 540 Hm, ca. 15.00 Andacht im Dom St. Peter 

und Paul, Schloßstraße 6, 06712 Zeitz, 03441 211391, Pfarrer Thomas Friedrich, kath-

zeitz@gmx.de), über die 2-er und von dort die Elster weiter nach Zwenkau (28 km) 

Übernachtung im Zwenkauer Seen Gebiet, z.B. **** Hotel Seehof,  

Hotelbetriebsgesellschaft Zwenkau mbH, Zur Harth 1, 04442 Zwenkau, +49 (0) 342 03 

571 0,  empfang@seehof-leipzig.de (EZ 95,00*2, DZ 110€*2; UF;  HP zusätzlich 21€???, 

Fahrer frei; 1. Nacht 5 EZ je 95, 13 DZ 119,2 DZ 120; 2. Nacht 4 EZ  und 13 DZ) 

mailto:info@schlossberghotel-greiz.de
mailto:kontakt@marienkirche-gera.de


(??19.30 Radpilgerandacht, evang. Gemeinde Keuschberg, St. Laurentiuskirche, 

Weißenfelser Str. 2, 06231 Bad Dürrenberg, Telefon:03462 80300, Kirchplatz, Ev. 

Pfarramt Bad Dürrenberg, redaktion@kirche-badduerrenberg.de   mit Gruppe Hagmann (deren 

Route war: Regensburg 55km nach Velburg - 70 Nürnberg - 70 Bamberg - 75 Eisfeld - 

50 Ilmenau - 85 Apolda - 70 Bad Dürrenberg - 39 Leipzig, Ansgar Hagemann: 

05461/61357,  ansgar_hagemann@web.de), evtl. mit Bus ins 33 km entfernten Bad 

Dürrenberg (30 Min. Bus); gemeinsames Abendessen??) 

 96 oder 89 km, 560 Hm) 

 
5. Mi 25.5. Frühstück, 9.00 Andacht Evangelisch-Lutherische Kirchgemeinde Zwenkau, St. Laurentius Frau 

Pfarrerin Hüneburg, Pfarrgasse 14, 04442 Zwenkau, Tel.: 034203 – 529 47,  kg.zwenkau@evlks.de, 10.00 

Abfahrt (Führung Heinz u.a.),  11.00  Treffen mit Gruppe Hagmann in Markkleeberg bei kath. Peter und 

Paul-Kirche (9 km), Busbier u Andacht ,weiterradeln nach  Völkerschlachtsdenkmal (8 km) (dort treffen wir 

die Gruppe Leibiger, um ca. 13.45 nun gemeinsam  Straße des 18. Oktober, mit anderen Radpilgern nach 

Leipzig zur neuen Katholischen Propsteikirche St. Trinitatis (6 km),  Nonnenmühlgasse 2  04107 Leipzig  

(14 km)(Propst Gregor Giele ) Tel.: +49 (0)341/355728-0,  pfarramt@propstei-leipzig.de (21 km)  

mailto:redaktion@kirche-badduerrenberg.de
mailto:ansgar_hagemann@web.de


 
 

 

Mi 14.30-15.00 Andacht in der Propsteikirche, Radverladung, Fahrt zum Hotel.  

Aktive fürs Fronleichnamsfest am Do. 26.5. fahren mit dem Zug heim (Rad auf 

Radanhänger) (17.15 über Nürnberg, Ankunft Maxhütte 22.16 bzw. 23.12) (9 TN) 

Mi. 18.00-19.15 Eröffnung am Markt 

Die Eröffnungsparty zum 100. Deutschen Katholikentag 

Ein stimmungsvolles Fest am Beginn eines besonderen Ereignisses. Rückblick auf 100 vergangene 

Katholikentage, Ausblick und Zeitansage für die kommenden Tage in Leipzig. Ein Jubiläumspotpourri 

in Bildern, bewegenden Worten, mitreißender Musik und vielen Überraschungen. Mit: 



Prof. Dr. Christina Aus der Au, Präsidentin des 36. DEKT, Zürich/Schweiz 

Bundespräsident Joachim Gauck, Berlin, Burkhard Jung, Oberbürgermeister der Stadt Leipzig 

Erzbischof Dr. Heiner Koch, Berlin, Barbara Köhler, Mitglied des Organisationsteams des Dresdner 

Katholikentreffens 1987, Dresden, Andreas Kutschke, Diözesanadministrator des Bistums Dresden-

Meißen, Dresden, Dr. Nikolaus Legutke, Vorsitzender des Diözesanrates der Katholiken im Bistum 

Dresden-Meißen, Markkleeberg, Johannes Singhammer MdB, Bundestagsvizepräsident, Berlin 

Prof. Dr. Thomas Sternberg MdL, Präsident des ZdK, Münster, Ministerpräsident Stanislaw Tillich 

MdL, Dresden 

Moderation: Andreas Hahn, Leipzig 

Musik: Gospel Changes, Leipzig, Vokalgruppe VIP, Dresden, the holy syncopators, Leipzig 

 

Mi 19.15 bis 22.15 Eine kulinarisch-musikalische Reise durch die Region. So bunt ist unser 

Glaube - Herzlich willkommen!  

Katholische Sorben, Grimmaische Straße (H5), Erzbistum Berlin, Kleiner Wilhelm-Leuschner-Platz, Ecke 

Schillerstraße/Petersstraße (17 | H6), Bistum Dresden-Meißen,  Markt (1 | H5), Bistum Görlitz, 

Petersstraße (H5), Bistum Erfurt, Reichsstraße (10 | H5), Bistum Magdeburg, Thomaskirchhof (8 | H8)  

Evangelisch-Lutherische Landeskirche Sachsens, Nikolaikirchhof (11 | I5),  

Mi.  22.15–22.30 Abendgebet „Und das Licht leuchtet in der Finsternis... (Joh 1,5), AdB - Auf allen Bühnen 

der Innenstadt, Markt (1 | H5), Reichsstraße (10 | H5), Nikolaikirchhof (11 | I5), Thomaskirchhof (8 | H8), 

Grimmaische Straße (H5), Kleiner Wilhelm-Leuschner-Platz, Ecke Schillerstraße/Petersstraße (17 | H6), 

Petersstraße (H5) 

22.40 Rückfahrt mit Bus oder mit Nahverkehr:   Leipzig, S-Bahnhof Leutzsch - 22:33  mit 

Tram     Str 7  Richtung Sommerfeld üb. Torga  zum Leipzig, Hauptbahnhof - Ausstieg 

Gleis 4, an 22:54,   ab um 23:03 mit S 3  Richtung Borna(Leipzig) nach  Markkleeberg, 

dort Ankunft 23:16 Gleis 1., Abfahrt mit Bus 23:25 am Bussteig 3 mit  Bus 107  Bus 107  

Richtung Zwenkau, Hafen, Ankunft 23:56.  

6 Do. 26.5. Teilnahme am Katholikentag.  

10.00–11.15  Eucharistiefeier zum Hochfest Fronleichnam “Seht, da ist der Mensch mit seinem 

Hunger nach mehr!“ Augustusplatz (13 | I5)  

 

Die Rappenbügler Radpilger haben einen Stand auf der Kirchenmeile des 100 Katholikentages. 

KG-046 Ökumenische Radpilger Rappenbügl, am Wilhelm-Leuschner-Platz in Leipzig 

Donnerstag 11.30-19.00 Uhr  

Zu Standdienst gemeldet: Max und Petra (11.30-13.30), Fuchs und NN 13.30-15.30, Franz und Bärbl 

(15.30-17.30), Heribert und Andreas (17.30-19.00) 

Freitag 10.30-19.00 Uhr  Thomas und Andreas (10.30-12.30), Heribert und Andreas (12.30-19.00) 

Samstag 10.30-18.00 Uhr  Heribert 

Do. 18.00 Heimfahrt mit Bus und Radanhänger, Rückkehr ca. 23.00 Uhr 

Maximale Teilnehmerzahl: 40 (Kapazität  Radanhänger Bus). Es gibt einen Begleitbus  für 

Gepäck und Unvorhergesehenes.  Jugendliche sind Buskosten frei. 

Kosten: Buskosten; 3250€ (120€ und für Selbstrückfahrer am Mi. 80€) 

Übernachtungskosten (W: ÜF 40€, B HP 47,50 , G: ÜF 39, Z: ÜF 55+55€ (237€) 

Führungen:  20€ 



Hauptverantwortlicher: Dr. Heribert Popp, Waldgasse 3, Maxhütte-Haidhof, Tel. 

0947121405, E-Mail: heribert.popp@t-online.de (PGR-Sprecher St. Josef Rappenbügl) 

 


